



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-001-04547

Den 28. marts 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 6. april 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 562 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål nr. 562 (alm. del)

Finder ministeren det acceptabelt, at renserikunderne ikke oplyses om, at der kan være kemirester i deres rensede tøj og, hvordan foreslår ministeren, at forbrugerne skal modtage de oplysninger, der gør dem i stand til, at træffe et kvalificeret fravalg, jf. artiklen "Tøjrensning gør os syge" bragt i Morgenavisen Jyllands-Posten den 5. april 2011?

Svar

Det er rigtigt, at kemikalierne i rensedmidlerne kan ende som restkemi i det færdigbehandlede tøj, som forbrugerne får med hjem fra renseriet. Dette er naturligvis ikke hensigtsmæssigt, og derfor er det først og fremmest vigtigt, at renserier gør sit til at mindske restindholdet af kemikalier i rensede tekstiler. Mængden og sammensætningen af restkemikalier i rensede tekstiler er bl.a. afhængig af hvilke kemikalieprodukter, der er anvendt samt det anvendte rense- og tørreprogram. Derfor er det af afgørende betydning, at forholdene på renseriet følger visse retningslinjer. For at vejlede renserierne i dette udgav Miljøstyrelsen i 2003 pjecen til renseriere "Rens rent – sådan mindsker du kemikalier i rensede tekstiler".

Der findes i dag Svanemærkede renserier, hvor der er opstillet krav til, hvilke kemikalier der må anvendes i rensningsprocessen baseret på primært miljø, men også sundhedsmæssige hensyn.

Efter aftale med alle Folketingets partier, som står bag Kemikaliehandlingsplanen, planlægger Miljøstyrelsen i efteråret 2011 en informationskampagne, der sætter fokus på kemikalier i tekstiler.

Jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen om at inddrage spørgsmålet om restkemikalier i renseritøj, således at forbrugeren får den fornødne information om, at der kan være restkemi i rensede tekstiler og får gode råd i forbindelse med renseritøj. Endvidere vil jeg bede Miljøstyrelsen om at sætte fokus på de Svanemærkede renserier.

Karen Ellemann

/

Michel Schilling